台東区議会 自由民主党

 23’７

台東区議会議長 自由民主党台東総支部女性部長

新しい区議会がスタート（第２０期）

４月２３日の台東区議会議員選挙で３２名の議員が選ばれました。私もご指導・ご協力頂きました皆様

のご尽力により議席を得ることが出来ました。心よりお礼申し上げます。５月１６日に第 1回臨時議会が

開かれ多くの議員のご推挙を頂き台東区議会議長に就任いたしました。身に余る光栄であり、感謝いたし

ますと共に、職責の重大さに身の引き締まる思いです。微力ではありますが、区政の進展と区民の皆様の

為に全力で取り組む覚悟です。変わらぬご指導を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

新型コロナウイルス感染症が５月８日の 5類感染症移行によりインフルエンザと同等となりました。

お祭りやイベントの開催、会食を伴う会合、観光客の増加と日常生活が戻ってき

ています。しかしながら３年間に及ぶコロナ禍からの脱却のためには、中小企業、

高齢者、低所得者などの社会的弱者への支援、物価やエネルギーの値上がりなど

生活への影響や、デジタル化、少子化への対応など山積する課題に迅速に取り組

むと共に、安全・安心な街づくり、施設の老朽化対策、介護・福祉・保育人材の

養成と確保など計画的に着実に進むよう取り組んで参ります。

第 1回臨時議会 ５月１６日

一般会計補正予算第１回 可決 補正額 1,316,686千円 主な内容

◆令和 5 年度 家計支援特別給付金 1,128,953千円（国）対象世帯 33,500 世帯 1世帯当たり３万円

食料品等高騰の負担感の大きい世帯へ 住民税均等割非課税・住民税区割りのみ課税世帯・急変世帯

◆子育て世帯生活支援特別給付金 187,733千円（国） 対象者 3,700人 子供１人当たり５万円

低所得のひとり親世帯・その他低所得の子育て世帯・家計急変世帯

第２回定例会 ６月５日～６月２９日

一般会計補正予算第２回 4,963,734 千円（事業数 106 事業、うち新規 27事業、規定充実 79事業）

補正予算の内容の一部をご紹介します。

自転車、安全に乗れていますか？ 交通事故のうち自転車事故は増加傾向です！

自転車用ヘルメット（努力義務）購入費用を助成 上限 3,000円

実施期間 令和 5年 8月 1日から令和 6年 3月 31日

対象＝2歳以上の全区民が対象です。自転車用ヘルメットで GSマークなどの

認証を受けた新品を購入の時。申請方法＝交通対策課に割引券の交付を申請

し、割引券を自転車店（事業協力店）に渡し割り引いてもらいます。

新たな TSマークの創設（緑色マーク）

TSマークは自転車の点検・整備と保険（事故の賠償責任１億円、傷害補償を付帯しています。）

補償内容がこれまでの赤色マークより充実します。費用 2,500円を区が助成します。8月から開始 ウラヘ

二人目以上のお子さんの保育料が無料になりました。（多子世帯支援）令和５年４月より先行実施

０から２歳児の保育料（第２子以降無料）18歳（高校 3年）までの兄・姉を含め多子世帯となります

認可保育所、認定こども園、小規模保育所、事業所内保育所、家庭的保育所、

認証保育所。認可外保育施設に通う場合、助成額＝第２子以降 上限 67,000 円に増額

私立幼稚園 預かり保育料に対する補助＝月額 16,300 円（第２子以降の 3 歳児）

発達支援事業等でも同じく第 2 子以降の０～2歳児、保護者負担なしとなりました。

帯状疱疹ワクチン接種助成 8月実施 対象者＝５０歳以上の方 約 87,000 人

助成額＝生ワクチン 1回 4000円  不活化ワクチン 2回 11,000円

7月下旬に希望者は区に電話等で申し込み、予防接種予診票を持参し医療機関へ

おふくかぜワクチン（２回目）接種助成 8月実施

対象者 小学校就学前年度の方 約 1,200人 助成額＝3,500円（1回目と同額）

対象者に予防接種予診票を送りますので医療機関に持参して受けましょう。

ヤングケアラー支援  実態調査を実施します。実施期間令和５年９月

家事や家族の世話を日常的に担っている子供をヤングケアラーと称し、子供の勉強や遊びに時間を取れ

ていない状態は子供の権利を侵害し、健やかな成長を妨げていることから国は全国調査を行い,各自治体

の実態調査を求めています。区は実態を把握し、きめ細やかな支援に繋げるため、区内の小学４年生から

中学、高校生（相当者）にアンケート調査を行います。（ウェブで無記名）区職員、教職員等に向けたヤ

ングケアラーに関する研修会の実施や、普及啓発リーフレットにより多くの区民の認識を深めます。

フレイルサポーター事業を実施 令和５年７月以降 養成講座を開設

東京大学高齢社会総合研究機構が開発したフレイル予防プログラムを用いてフレイルサポー

ターを養成し、介護予防教室等で活躍して頂きます。フレイルチェ

ックを行い早期発見で介護予防につなげます。

こどもクラブ待機児童対策の充実

上野小学校、大正小学校、松葉小学校、金竜小学校の児童が利用できる地域に、

民設子供クラブを１か所誘致・新設いたします。令和５年７月公開公募（令和６年４月以降開設予定）

防災力強化の充実

◆たいとう関東大震災 100年事業 防災フェスタ、防災アトラクション等により防災意識の啓発

◆自主防災組織活動費助成＝町会を単位とした自主防災組織の防災用資器材の充実のため、基本額を

6,700 円から 20,000 円に、世帯割額を 30 円から 50 円に充実します。◆スタンドパイプ・給水栓セット

を持っていない町会に配備します◆簡易ベッド＝各避難所・拠点倉庫に 350 台備蓄します。◆集合住宅防

災資器材購入補助＝災害用トイレ、エレベーターチェア等資器材◆早期情報集約システム導入

イベント各地で開催されました。   隅田川花火大会７月 29日（土）午後７時～８時 30分開催されます

浅草流鏑馬、総奉行役で  姉妹区ゲートボール大会    あじさい祭り    水面の祭典  上野消防団操法審査会

高森きみこ事務所 台東区東上野 3-8-9-303 TEL/FAX3831-4608

https://www.sasagawa-brand.co.jp/tada/detail.php?id=248&cid=4&cid2=13
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/